会員各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年12月12日

公益社団法人 和歌山県理学療法士協会
会　長　中前　和則
対外活動統括　岩﨑　正和
地域包括ケアシステム推進局　林元　光広

「介護予防推進リーダー導入研修 開催のご案内」（再案内）

初冬の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃は和歌山県理学療法士協会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
現在、日本は諸外国に例をみないスピードで高齢化が進行し、国民の医療や介護の需要がさらに増加することが見込まれています。厚生労働省では、『地域包括ケアシステム』の構築を実現することによって、住まい・医療・介護・予防・生活支援が一体的にできるまちづくりを実現し、今後、地域包括ケアシステムの実現に向け、充実・強化する施策として「医療・介護連携」、「認知症対策」、「地域ケア会議」、「生活支援」、「介護予防」の５つを提示し、重度な要介護状態となっても住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最後まで続ける姿を目指そうとしています。
これらいずれの施策も理学療法士が関わる分野であり、日本理学療法士協会では、地域包括ケアシステムを推進するにあたって、「地域ケア会議」、「介護予防」の２つの施策に重点を置き、「地域包括ケア推進リーダー」、「介護予防推進リーダー」２つの認証コースを設定し人材の育成をすすめています。
県協会としましては、地域包括ケアシステムにおいて活躍できる人材をより多く養成できるよう、今年度も「地域包括ケア推進リーダー」（10/16開催済）、「介護予防推進リーダー」２つの認証コース取得要件である導入研修会を開催します。
今後、理学療法全体の業務運営において重要な内容であり、若手会員から責任者まで多くの会員のご参加とご協力をお願いいたします。

A. 導入研修

◇介護予防推進リーダー養成導入研修会
[bookmark: _GoBack]日 時：平成29年1月15日（日）9:30～16:30（受付9:15～）
会 場：きびドーム　2階 多目的研修室
住 所：和歌山県有田郡有田川町下津野2021
対  象：PT,ST各協会会員かつe-ラーニング受講済または免除者
受講料：無料（非会員受講不可）
定　員：80名（定員になり次第締め切ります）

〈　申込み・問い合わせ先　別紙Excel用紙で申込下さい　〉
訪問看護ステーションはやしもと　林元 光広 宛
e-mail：cbicsystem@gmail.com
（TEL：073-475-9512／FAX：073-475-9513）
※できるだけメールでお願いします

B. リーダー履修要件
※必ず、日本理学療法士協会HP「地域包括ケアシステムへの取り組み」を熟読してください。
※昨年度より新人教育プログラム修了者が対象となっております。
リーダー制度は
1.推進リーダー取得登録申請 + 2. e-ラーニング受講 + 3.県協会指定事業参加 + 4. 導入研修受講　                               により認定が成立します。
1. 推進リーダー取得登録申請（日本理学療法士協会HPのマイページから取得登録申請）

2. ｅ-ラーニング受講［必須　導入研修受講前に終了が必要］
・内容　地域包括ケアリーダー（２コマ）①介護保険について ②介護保険制度について
介護予防リーダー（４コマ）①介護予防概論 ②転倒予防 ③関節痛予防④認知症予防について
・日本理学療法士協会HP「地域包括ケアシステムへの取り組み」を参照
・e-ラーニング受講費納入後、約１週間以内に、マイページより受講が可能になります。
・e-ラーニングでは、介護予防や地域ケア会議への参加にあたり、理学療法士が最低限持ち合わせる
必要がある基本的な知識や、多職種と接する際のポイントの習得を目的にしています。
・受講費用は、申し込みから半年間受講可能で、それぞれ下記の通りです。
・地域包括ケア推進リーダー（２コマ）：4,000円（税抜）
・介護予防推進リーダー　　（４コマ）：8,000円（税抜）
　　・導入研修受講日より10日前までにe-ラーニング受講完了してください。
　　・e-ラーニングは申し込みから受講可能となるまでに3週間程度の時間がかかる場合があります。

3. 県協会指定事業参加［日付はH28年度の予定（終了）事業］
1. リレーフォーライフジャパンの運営（H28.5月14-15日）
2. 定期総会（H28.5月22日）
3. 介護予防ステップアップ研修会の参加（H29.2月5日予定）
4. 地域ケア会議ステップアップ研修会の参加（H29.2月5日予定）
5. 和歌山県障害者スポーツ大会の運営（H28.5月8日）
6. 全国介護予防推進デイ事業の運営（H28.7月17日　紀の川市）
7. 高野山金剛峰寺奥の院での「杖の点検・相談会」の運営（H28.7月23日）
8. 全国高等学校野球選手権和歌山大会メディカルサポート参加（H28.7月13-30日）
9. 家族介護教室の運営（1回目 H28.10月15日、2回目 H28.11月12日　和歌山市）
10. 福祉健康まつりの運営（H28.10月23日　海南市、H28.11月6日　上富田町）
11. 地域リハビリテーション講座の運営（H28.日時未定、日高圏域、東牟婁圏域予定）
12. バリアフリー体験学習会の運営（H28.10月8日 広川町）
13. 和歌山市健康応援フェア2016（H28.10月29日）
14. ふれあい人権フェスティバルの運営（H.28.11月19日 和歌山市）
15. 輝け・病気のこどもたち！リゾートキャンプの運営（H28.9月3日～4日　和歌山市）
16. 訪問リハビリテーション実務者研修会の参加（H29.2月18日～19日予定 和歌山市）
17. 和歌山市の地域ケア会議に向けた研修会の参加(H28.4月26日、6月13、16日)
18. 有田川町の地域ケア会議に向けた研修会の参加(H28.8月2日、8月23日他)
19. 和歌山県主催自立支援型地域ケア会議導入セミナーのアドバイザー参加（H28.10月8日）
20. 橋本市・和歌山市・岩出市・海南市・有田川町など自治体で和理協会員として参加した事業
21. 上記の1～20の指定事業以外で和歌山県理学療法士協会が認めた事業

※運営事業については募集・案内のない場合が多いので参加希望者は下記までお問合せ下さい。
参加調整させていただきます。(定員等により参加できない場合があります。)
上記の予定日は変更になる場合があります。事前にご確認ください。

お問合せ先：林元光広（訪問看護ステーションはやしもと）、岩﨑正和（栗原整形外科）

C. 要件に係る受講・参加の順序性
※e-ラーニングは必ず導入研修受講日より10日前までに終了してください。
※事業参加はe-ラーニングや導入研修受講の前後でも可能。

[image: ]

	介護予防推進リーダー　履修要件

[image: ]

	【目指すリーダー像】
・理学療法士としての専門性を活かした評価と予後予測ができる。
・効果的な予防プログラムを企画・提案ができる
・多職種や住民との協働による予防プログラムを企画・提案ができる

◇e-ラーニング免除要件像について
＜e-ラーニング免除要件＞
　①、②に該当する方はe-ラーニング免除対象とします。（各自で日理協HPより手続きしてください）
　 　 ① ケアマネジャー［資格証必要］
② 認定理学療法士
・地域包括ケア推進リーダー［地域認定PT認定証必要］
・介護予防推進リーダー　　［介護予防（暫定）認定PT認定証必要］
③、④、⑤に該当する方で県協会指定事業参加経験者はe-ラーニング免除対象の推薦をします。
　 ③ 訪問リハビリテーション実務者研修会（平成28年2月20-21日）
④ 所属施設の理学療法士長（会員）
⑤ 和歌山県理学療法士協会役員（平成28年度　理事・部長・部員）
ただし、
・地域包括ケア推進リーダーは①介護保険について ②介護保険制度について、
・介護予防推進リーダーは①介護予防概論 ②転倒予防 ③関節痛予防 ④認知症予防について
熟知している会員とする。（e-ラーニング内容を理解していることを前提にした導入研修内容）
満たさない方はe-ラーニングを受講していただけますようお願いします。
　また、免除のための県協会指定事業参加とは別に、違う県協会指定事業の参加が必要となります。

※e-ラーニングの免除申請をされる方は、導入研修開催の2週間前までに免除申請をしてください。
・ 資格証・修了証等の添付ない場合、対象不可となります。
 　　・ 県協会判断で対象不可とする場合もございます。　予めご了承ください。
[免除要請申込み先]
下記問合せ先の所属地域のアドレス記入担当者まで、必ずe-メールでご連絡ください。
　　（修了証を撮影し、画像をお送りください）
施設名
氏　名
メールアドレス
訪問看護ステーションはやしもと
林元光広
cbicsystem@gmail.com

◇全体のお問合せ先
　　説明全体の不備や登録・参加について不都合あるかと思いますが、ご参加ご協力の程宜しくお願いします。（文責：岩﨑）
	地　域
	施　設　名
	氏　名
	電話番号

	紀　北
	はしもと整形外科
	脇田謙一
	0736-69-1117

	和歌山市
	訪問看護ステーションはやしもと
	林元光広
川口香容
	073-475-9512

	中　紀
	栗原整形外科
	岩﨑正和
	0737-82-5645

	紀　南
	白浜はまゆう病院
	須賀和明
	0739-43-6200

image2.emf

image1.emf